32 Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 7 (p. 12, ll. 57-58): «Secundo quaeritur, utrum omne quod est, in quantum est, bonum est». Cfr. Alberto Magno, *In Sent.*, I, d. 1, a. 20, en donde también se pregunta si todo lo que es, en cuanto que es, es bueno. Hay que destacar que ambas obras proceden de un mismo período. La comparación entre ambas soluciones requeriría una subsiguiente investigación.

33 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 7 (p. 13, ll. 7-11): «Cum enim dici-

en la consideración de su ser simple, no puede mezclarse con nada y, de esta manera, no estaría combinado con lo bueno.³⁴

Terminando el recorrido del *De hebdomadibus*, Alberto Magno sintetiza sus conclusiones afirmando que todo lo creado es bueno, porque proviene de algo que es bueno. Además, es bueno sustancialmente, pero no es el primer bien, porque este último no procede de otro. En esto radica la distinción entre el bien primero y los bienes creados: no en el ser —o no— sustancialmente buenos, sino en el ser —o no— buenos a partir de otro.³⁵

Al finalizar de exponer la solución aportada por Boecio, el dominico nos dice que ésta es «imperfecta y oscura».³⁶ Parece así cumplirse la intención del romano, que prefería teñir su pequeña obra con la oscuridad de la brevedad, custodio seguro para que los indignos no accedan a la doctrina contenida en ella.³⁷ Pero, más allá de eso, Alberto encuentra que hay asuntos que no quedan solucionados, incluso luego de mostrar que el caso de lo bueno es diverso del de lo blanco o lo justo. Por esta razón, se propone ofrecer una solución que sea más clara, y que sirva de clave de lectura para la comprensión del *De hebdomadibus*.

tur: ‘ens est bonum’, significatur bonum participatum ut accidens ab ente. Cum autem dicitur ens esse bonum ‘in eo quod est’, significatur bonum esse substantiam entis».

34 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 7 (p. 13, ll. 17-22): «Ens consideratum in simplici esse non habet admixtum aliquod secundorum contrahentium. Cum igitur haec reduplicatio ‘in eo quod est’ faciat considerari ens secundum simplex esse suum, ens in eo quod est, non habet aliquid secundorum admixtum, et sic non habet admixtum bonum».

35 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 7 (p. 13, ll. 86-92): «Mutetur igitur positio et intelligatur primum esse bonum, tunc ab ipso erit esse et bonum esse; et erit ens ab ipso, inquantum est, et bonum ab ipso, inquantum bonum est. Et esse uniuscuiusque erit bonum, quia est a bono, et omne creatum erit bonum, inquantum est, et substantialiter bonum. Non tamen erit bonum primum, quia illud non est ab alio».